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[Antonsen.] 
behov for en ekstra opfordring til at fremme 
erhvervsudviklingen i disse områder. Vi har 
et udbygget kapitalmarked med banker og 
kreditinstitutioller, og vi har Finansierings- 
instituttet for Industri og Håndværk, og de 
er jo alle sammen indstillet på at finansiere 
erhvervsudvikling, men her er der, i hvert 
fald foreløbig, et behov for et ekstra inci- 
tament for erhvervsudviklingen. 

Jeg kan som baggrund for, at der er dette 
behov, i øjeblikket i hvert fald, henvise til 
det problem, at vi ikke kan skaffe tilstrække- 
lig mange boliger i de områder, hvor der 
allerede i dag er en kraftig erhvervsudvik- 
ling, medens der er rigeligt med boliger i 
andre områder, hvor der måske ikke er så 
megen erhvervsudvikling. Vi kan hjælpe på 
dette både ved at bygge boliger dér, hvor 
der er erhverv, og ved at bygge erhvervs- 
virksomheder dér, hvor der er boliger. 

Jeg kan også henvise til det ganske spe- 
cielle problem, der er til stede i øjeblikket, 
nemlig afvandringen fra landbruget, som 
utvivlsomt vil fortsætte i de kommende år, 
når en stadig større del af de selvstændige 
i landbruget formentlig vil søge til andre 
erhverv. 

Selv om vi således gerne vil medvirke til 
en vis spredning af erhvervsvirksomhederne, 
vil vi meget advare imod, at denne spred- 
ning bliver for tilfældig, at man i flæng 
drysser erhvervsvirksomheder ud over lan- 
dets tyndt besatte områder. Samtidig med 
at man udbygger egnsudviklingen, må man 
føle det som et ekstra incitament til at 
fremme arbejdet med landsplanlægningen, 
således at vi, når vi yder lån i henhold til 
egnsudviklingsloven, i højere grad kan gøre 
det i overensstemmelse med de planer, der 
træffes i forbindelse med landsplanlægnin- 
gen. Man må vide, hvor det er, man ønsker 
industriudviklingen, hvor det er, man vil 
lave de forskellige installationer, der er nød- 
vendige, når man skal have en kraftigere 
industriudvikling, og man må koble dette 
sammen med en udbygning af hele uddan- 
nelsessektoren og med trafiknettet, samtidig 
med at man sørger for, at der sker en ud- 
bygning i disse områder af vandforsyning 
og kloakering. Hvis ikke man hurtigt får 
også denne side af sagen i orden, bliver det 
for tilfældigt; så får vi lagt små virksom- 
heder, der måske kan vokse sig store, ude i 

områder, hvor det vil være alt for dyrt at 
lade dem vokse sig store, fordi der så bag- 
efter skal foretages en lang række offentlige 
investeringer. Hvis ikke egnsudviklingen 
virkelig bliver koblet sammen med lands- 
planlægningen, udbygningen af regionscen- 
tre, er jeg bange for, at den kan blive et slag 
i luften. 

Der er allerede gjort opmærksom på en 
række paragraffer i lovforslaget, som bør 
tages op til nærmere vurdering. Der er jo 
tale om en udvidelse af lovens principper i 
forbindelse med bl. a. § 7 og § 11, og vi er 
ikke helt sikre på, at det er fornuftigt at gå 
så vidt, som man gør i disse paragraffer. 

Mine betænkeligheder vedrørende disse to 
paragraffer vil jeg gerne koble sammen med 
nogle enkelte bemærkninger om forslag til 
lov om garantier for lån til industrivirksom- 
heder. Det må vi vende os imod. Jeg kan 
ikke undlade at sætte dette lovforslag fra 
handelsministeren i relation til et lovforslag, 
som for nylig blev fremsat af finansministe- 
ren, om en alvorlig skærpelse af afskriv- 
ningsreglerne. Vi har principielt givet til- 
slutning til, at man fjerner de egentlige 
misbrugsmuligheder, som afskrivningsloven 
rummer, men ministeren er gået væsentligt 
videre og forringer generelt afskrivnings- 
reglerne for erhvervslivet. Det er næsten, 
som om vi her har et eksempel på, at finans- 
ministeren vil trække et bundt pengesedler 
op af erhvervslivets ene lomme, samtidig 
med at handelsministeren kommer og til- 
byder at putte nogle mønter i den anden 
lomme 홢 og det kan vi ikke bidrage til. 

Handelsministeren (Tyge Dahlgaard): Jeg 
vil gerne takke ordførerne for de fremsatte 
udtalelser, som jo lover godt for udvalgs- 
behandlingen, for et positivt resultat og, 
håber jeg, et hurtigt resultat. 

Det er ikke overraskende, at denne første- 
behandling, hvad angår egnsudviklingsfor- 
slagets principper, viser en betydelig grad 
af enighed her i folketinget, for det, der er 
tale om, er jo, at man i væsentlig grad har 
taget til efterretning de erfaringer, der er 
gjort i løbet af de år, vi har haft en egns- 
udviklingsbistand, og at man har indrettet 
det lovforslag, som nu foreligger, efter disse 
indhøstede erfaringer. Det, man kan sige, 
hvis vi holder os til principperne i lovfor- 
slaget om egnsudviklingen, er vel, at der er 


